¹ 2 Reg. c. 49.² L. 4. Inst., c. 33.³ 2 Par., l. 5, c. 39.

pœnarum est aliquod sponte ac voluntate nostra depositum, vel etiam ab iis qui præsunt inflictum alacriter subeundum.

Tertium ad Constitutionum observationem præsidium in Præpositorum cura ac vigilantia positum est. Nam nona parte dicit noster Pater ad Generalem¹ spectare, ut Societatis Constitutiones ubique serventur; et ejus non esse proprium concionari aut confessiones audire aut alia hujusmodi,² sed ita regere Societatis corpus universum, ut conservetur, et in bono suo statu et modo procedendi ad Dei et Domini nostri gloriam crescat.³ Idem Const. P. 4. ait Rectoris munus esse curare, ut Constitutiones observentur:⁴ et Const. P. 3. jubet aliquem esse domi, qui vel octavo vel decimo quinto quoque die haec et similia omnibus in memoriam redigat: vel illi haec legere teneantur, ne pro nostræ fragilis naturæ conditione oblitii ab eorum executione cesserent. Eademque de causa Provinciales, cum suam provinciam inspiciunt, in omnibus Collegiis rationem Constitutionum ac disciplinæ reposcunt; easque cum superioribus et consultoribus ejusque collegii legunt, ut quemadmodum serventur intelligent. Quare moderatorum vigilantia optimum est ad Constitutionum observationem præsidium. Quæ quidem iis, qui parent, minime debet esse molesta aut ingrata, quamvis nimia et exquisita fuerit: urget enim officii ratio, ut, quos regendos suscepserunt, eos ad omnem perfectionem instituant. Nam, ut ait Bonaventura:⁵ "Rector doceat oportet sectatores suos non solum viam tenere, qua salventur, sed etiam ad perfectionem tendere, per quam sublimem in cœlo gloriam assequantur. Porro ad perfectionem tutissima et expeditissima via est, ut supra diximus, Constitutionum observatio. Quare directoris est ad perfectionem subditos promovere; ejusdem etiam erit dare operam, ut Constitutiones ab iis et regulæ perfecte atque

¹ C. 3, § 8.

² C. 6, § 1.

³ C. 10, § 5.

⁴ C. 1, § 28.

⁵ De sex alis, c. 1.

accurate serventur. "Quod si videt," ut idem Bonaventura dicit,¹ "regularem observantiam dilabi, et transgressiones multiplicari, nec pro viribus tam præsentibus quam imminentibus malis occurrit, triplicem Deo reddet rationem." Primo propter negligentiam, qua partes sui muneric non explevit, nec quod debuit facere, fecit. Dicit enim apud Sapientiam Dominus:² "Cum essetis ministri regni illius, non recte judicastis, nec custodistis legem justitiæ, neque secundum voluntatem ejus ambulastis: horrende et cito apparebit vobis, quoniam judicium durissimum his, qui præsunt, fiet." Secundo: quia omnia peccata subditorum, quæ poterat et debuerat correxisse et præcavisse, imputantur ei. Ideo dicit apud Ezechiel Deus:³ "Si non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua, ipse in impietate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram." Tertio: quia potestate sibi collata et honore prælationis abutitur, dum eum non ad salutem et spirituale commodum subditorum, sed ad suum commodum et gloriam refert. Ideo Christus,⁴ "Tollite itaque ab eo talentum, et inutilem servum ejicite in tenebras exteriores." Nemini ergo molesta aut nimia videri debet moderatorum solicitude ac vigilantia in exigenda disciplina legumque custodia; cum illorum id munus sit, et Deo reddituri sint rationem pro animabus nostris. Gratiæ potius agendæ sunt Deo, quod tam bonos custodes dederit, ducesque itineris ad perfectionem: et subjacendum est eis, ut monet Apostolus,⁵ ne gementes hoc faciunt, sed cum hilaritate et gaudio. Atque hæc de Constitutionum observatione.

¹ Ibid., c. 3, non longe ab extr.² Sap. 6.³ c. 33.⁴ Matth. 25.⁵ Heb. 13.

OPUSCULUM SECUNDUM.

DE SOCIETATIS FINE JUXTA 2 REG. SUMM.
EXAM. C. I. § 2.

DUPLEX dicitur finis esse Societatis nostrae : alter, saluti et perfectioni propriarum animarum cum divina gratia vacare ; alter vero, cum eadem divina gratia, impense in salutem et perfectionem proximorum incumbere. Prius igitur de priore ; tum de posteriore fine dicemus.

§ I.—DE SUÆ SALUTI AC PERFECTIONI VACANDO.

Prior finis, ex loquendi modo nostri Patris Ignatii, non tam præcipitur atque imperatur, quam ut certus exploratusque supponitur. Non enim dixit; Finis Societatis est saluti et perfectioni propriarum animarum vacare : nam quisquis ad Religionem se confert, hac videlicet mente se confert, ut animam suam salvam faciat, et consiliis perfectionis adhæreat. Nos tamen quod ut notum certumque supponitur, plenius explicemus, quo loco duo ex Constitutione videnda. Primum, quam sit necessaria homini religioso perfectio : secundum, quæ potissimæ ad eam viæ. Necessitas colligitur ex tribus. Primum ex eo, quod Constitutio dicit, finem nostrum esse studium nostræ non modo salutis, verum etiam perfectionis. Non enim satis est religioso salutem dumtaxat quærere, sed perfectionem ipsam spectare debet. Ponit autem noster Pater prius quod universorum est, qualis est salus animæ, deinde quod paucorum, cuiusmodi est perfectio vitæ spiritualis. Perfectio igitur religioso

spectanda, non modo salus, quam quærere debent omnes. Religio enim status est perfectionis; “Sicut elegit nos Deus in Christo ante mundi constitutionem,” ut Paulus ait,¹ “ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus, in caritate.” Sanctitas autem perfectionis est apex. Ac Divus Thomas² quidem docet religiosum quemque debito quodam perfectionis astringi. Ita tamen, ut non necesse sit eum esse repente perfectum, sed continenti studio ad id contendere. Ut enim qui literas discendi gratia gymnasium frequentat, debet toto pectore ad sapientiam niti, alioquin frustra in gymnasio tempus terit; sic qui in religioso aliquo cœtu vitam degit, qui perfectionis est status, necesse est eum ad perfectionem ipsam nervos omnes intendere, et ambulare digne vocatione, qua vocatus est. Ideo Pynufius apud Cassianum,³ “Non bene,” inquit, “noveris esse peccatum, perfectionem professum quempiam, ea quæ sunt imperfecta sectari?” Ex quo efficitur, ut qui nisi a gravioribus noxis in religione non abstinent, et minima peccata contemnunt, ut quæ salutis aditum non intercludunt, ii a suo fine vehementer abhorrent; non enim finis noster est una dumtaxat salus, sed cum salute perfectio; et perfectionem nolle, ut Hieronymus ait, delinquere est.

Secundo, colligi potest hæc ipsa necessitas ex eo quod Constitutio perfectionis studium curis omnibus anteponit. Nam cum in Societate multa alia gerantur, et in literarum studium præsertim magna pars impendatur ætatis; tamen in statuendo Societatis fine, studii literarii aut alterius simul curæ nullam mentionem facit: facit autem salutis perfectionisque dumtaxat; ut intelligamus plus operæ studiique in solidis perfectisque virtutibus rebusque spiritualibus collocandum, quam in doctrina, aliisque donis naturalibus et humanis. Hoc est enim quod Constitutiones nostræ dicunt:⁴ “Omnes, qui se Societati addixerunt, in virtutum solidarum ac perfectarum et

¹ Ephes. I. ² 2. 2æ. q. 186. ³ L. 4, inst. c. 38. ⁴ P. 10, § 2.

spiritualium rerum studium incumbant ; ac in hujusmodi majus momentum, quam in doctrina vel aliis donis naturilibus et humanis constitutum esse ducant." Ergo qui se malunt haberi doctos præclarisque naturæ muneribus exornatos, quam spiritales et sanctos, in eamque rem plus operæ et laboris impendunt, ii quoque a suo fine longe absunt. Finis enim Societatis esse dicitur, non artium ac doctrinarum studium, sed disciplina spiritus ac virtutum : atque ob hanc causam prope divinitus institutum est, ut cæteras disciplinas atque doctrinas nemo in Societate prius attingat, quam toto biennio solidis virtutibus rebusque spiritualibus omni studio ac diligentia vacaverit : atque hæc nimirum vacandi vox significat, in qua quies quædam inest, qua quis per otium posthabitis alienis curis studiisque propriæ saluti ac perfectioni dat operam, ut in novitiorum domibus toto biennii spatio fit.

Tertio, colligitur eadem necessitas perfectionis ex eo quod, cum finis noster sit, ut diximus, et propriæ et alienæ saluti cum perfectione vacare, Constitutio prius jubet propriæ salutis ac perfectionis habere rationem, quam alienæ. Et merito : nam, ut ait Bonaventura,¹ "Qui suscepit officium, ut alios bonos faciat, oportet, ut hanc bonitatis disciplinam prius in se studiose exercendo didicerit, et ex frequenti usu in habitum verterit : et propterea Dominus prius legitur fecisse, quæ post erat verbo docturus, juxta illud.² "Cœpit Jesus facere et docere." Sane hoc studebat Gregorius Nazianzenus³ ut ipse de se scribit, "Purgari primum, deinde purgare ; sese instrui, atque ita alios sapientes reddere ; lux fieri, et alios collustrare ; accedere ad Deum, et alios adducere."

Duabus autem omnino de causis necesse est prius suæ, quam alienæ saluti ac perfectioni vacare : primum, quia qui nondum perfectionem aliquam adeptus est spiritus, cum periculo se foris exponit proximorum animis sublevandis. Multos enim novimus, cum præpropere ad

¹ De sex alis præcl. c. I.

² Act. I.

³ Apol. I.

aliorum salutem procurandam accessissent, suæ fecisse jacturam ; et ab iis potius aliquid hausisse unde ipsi læderentur, quam ut in eos transfunderent, unde illi juvarentur. Ideo Basilius in Institutione Aspirantium ad vitam perfectam : “Si qui corde perfecto,” inquit, “in via Dei ita profecerint, ut nihil eis timendum sit, iis potius concedimus, quin et quandoque jubemus, ut propriæ cellæ consolationem intermittentes proximos convenient.” Imo Abbas Abraham apud Cassianum ait,¹ “Hoc illusionis genus esse, quo implicantur infirmi; qui cum et de sua salute sint dubii, ipsique adhuc magisterio atque institutione egeant aliena, ad convertendos alios et regendos diabolicis illusionibus instigantur.” Tale quid habet Bernardus, ut infra dicemus. Altera causa est, quia qui nondum se ipsum excoluit atque perfecit, numquid fieri potest, ut alios excolat atque perficiat? Nam in omni animali fieri videmus, ut sui simile non prius gignat, quam absolutum perfectumque sit animal: id quoque in spiritali homine usu venit, ut alios sui similes gignere ac docere non possit, nisi prius se ipse instituerit atque perfecerit. Itaque legimus sanctos viros non prius admonitos fuisse divinitus alienæ quærendæ salutis, quam evasissent ipsi perfecti, multumque temporis in solitudinibus latuissent; ut de Antonio, Hilarione, et Apollonio monacho, aliisque id genus hominibus memoria proditum est: nec alios quemquam voluisse docere, nisi quod prius ipsi fecissent, ut apud Cassianum² præcipit Abbas Nesteroth. “Nec quemquam,” inquit, “verbis docere præsumas, quod opere ante non feceris.”

Hinc colligo, si quis in proximorum causa minore cum utilitate versatur, ejus rei culpam sustinere plerumque negligentiam adhibitam in progressione spiritus et virtutum: nam qui pleniore spiritu ac virtute se imbuerunt, ii quoque de suo cæteris etiam impertiunt, cum quibusque sua bona communicant.

¹ Coll. 24, c. 13.² Coll. 14, c. 9.

Dices : quænam perfectio, ut quis ad animarum causas tuto se conferat, in Societate requiritur ? Respondeo : certe magna minimeque vulgaris. Quamquam enim aliqua possit esse satis, quia juvandis perficiendisque proximis, eadem opera saepe crescit nostra perfectio : tamen ut sit animarum procuratio tuta semperque fructifera, non vulgaris aliqua bonitas, ut dixi, perfectioque requiritur. Sciendum enim ex Bonaventura¹ quatuor esse in Religione horum genera, quos bonos dicere solemus. Primos esse, qui malum illi quidem nullum faciunt, sed tamen benefactis non admodum student : quieti nihilominus et gracifici, neminemque aut exemplo offendentes aut verbo ; et hi similes eorum sunt, de quibus dicitur i. Reg. 25. "Homines isti satis boni fuerunt, et non molesti." Solemus enim qui mansuetis moribus sunt, pacemque cum cæteris habent, bonos appellare, quamvis langueant in exercitatione virtutum. Sed isto modo etiam pueri a baptismo boni dicuntur. Secundi ergo sunt meliores, qui non modo malis abstineant atque peccatis, sed insuper recte factis invigilant, coluntque virtutes, sobrietatem, castitatem, humilitatem, dilectionem proximi, precandi sedilitatem. Sed tamen his contenti ad ampliora et perfectiora sanctitatis desideria non exardescunt. Ideo tertii sunt adhuc meliores, qui non modo malum detestantur et fugiunt, ut primi ; nec modo bona quæ possunt studiose peragunt, ut secundi ; sed, cum omnia fecerint, perinde ac si nihil egissent, ad majora et perfectiora spirant : ad familiarem inquam Dei notitiam, ad interioris devotionis saporem, ad divini amoris experientiam ; quæ dum pro voto non assequuntur, numquam se aliquid esse sentiunt, nec aliquid admittunt in hac vita delectationis. Sed tamen adhuc aliquid his etiam deest ad eam, quam quærimus, perfectionem : quia contra aliorum vitia, peccatorumque discrimina justitiæ zelo non incenduntur, nec animarum

¹ De sex alis, c. 3.

studio calent, cupientes omnes esse bonos et beatos: sed sibi et Deo dumtaxat intenti, proximorum curam privatæ quieti postponunt: et hi ejus ficalneæ persimiles sunt, quæ dicebat: "Numquid possum deserere dulcedinem meam, fructusque suavissimos, et ire ut inter cætera ligna promovear?"

Quarti igitur restant omnium optimi, qui cum priorum sint innocentiae et virtutum bonis ornati, flagrant etiam animarum studio et zelo justitiae; nec suis tantum profectibus gaudent, nisi alios secum ad Deum trahant: exemplo Domini, qui cum "in se plenum haberet gaudium, tamen eo quodammodo non contentus, exivit, assumpta forma servi, multos filios in gloriam suam adducere opere et doctrina."

Nimirum hoc facit amor et charitas Dei, quæ non tantum ejus dulcedine frui, eique adhærere, sed ejus etiam cultum propagari, et honorem ejus amplificari maxime expetit, ut agnoscatur et ametur ab omnibus, et ab omnibus ei servitutis obsequium, et reverentiae honorisque cultus exhibeat. Hanc charitatis perfectionem qui attigit, ad animarum causas existimari debet idoneus: et ad hunc gradum contendere et conniti nostros oportet, si ex tuto et perutiliter in animarum salutem ac perfectionem velint incumbere.

Sed de perfectionis necessitate satis: sequitur, ut quæ ad eam viæ nos ferant deducantque, videamus. Duo autem præcipua et principalia a Constitutionibus indicantur, quibus progredi ad perfectum possimus officium atque virtutem: alterum ex parte Dei, alterum ex parte nostra. Ex parte Dei est ejus divina gratia; et idcirco Constitutio addidit,¹ "cum divina gratia," in statuendo Societatis fine. "Finis," inquit, "hujus Societatis est, non solum saluti et perfectioni propriarum animarum cum divina gratia vacare." Ne quis aut forte desperet, animumque despondeat, audita magnitudine finis atque

¹ Exam. c. I. § 2.

præstantia, aut suis viribus humanisque præsidiis eum se assequi posse confidat: divinæ enim gratiæ negotium hoc est, non humanarum virium; et idcirco in ipso etiam Constitutionum procœmio admonet noster Pater, bonitatem Dei esse, quæ conservatura ac promotura sit in suo sancto servitio Societatem nostram.

Quare quisquis progredi ad perfectionem studet, is in primis sibi persuadeat necesse est, omnem suum conatum irritum fore atque inanem, nisi divina misericordia comes adsit, quia "Non est volentis neque currentis," ut Paulus ait,¹ "sed miserentis est Dei." Volentis dixit propter interiorem voluntatis actum, currentis propter externum; quasi dicat non satis sunt incensa desideria nostra atque studia, nec labores ac contentiones externæ, nisi adsint miserationes Dei. Deus enim est, ut ait Abbas Cheremon in Collationibus Patrum,² "Qui nobis et initia sanctæ voluntatis inspirat, et virtutem atque opportunitatem eorum, quæ recte cupimus, tribuit peragendi." Et B. Gregorius in Moralibus:³ "Neminem esse dicit, qui tantum virtutis apprehendat, quantum desiderat, quia optimus Deus interiora discernens ipse spiritualibus profectibus modum ponit, ut ex hoc homo quod apprehendere conatur et non valet, in illis se non elevet, quæ valet. Quamquam autem requirit et Deus studium nostrum, ut mox dicemus, tamen hoc plane intellectum nobis esse debet, profectus nostri summam in divinæ gratiæ præsidiis ponendam esse. Semper enim actio, ut aiunt philosophi, principali agenti tribuitur, ut cum faber adhibita securi arcum conficit, opus ipsum fabro, non securi tribuitur. Ita in progressibus nostris, quamvis opera nostra studiumque requiratur: tamen quoniam sine Dei gratia, quod est præcipuum et principale, ea essent inania; idcirco omnis nostra progressio perfectioque auctori Deo adscribenda in primis est, et ab eo speranda potissimum. Ex quo colligo id quod ante dicebamus, nec dejiciendum nobis esse

¹ Rom. 9.

² Coll. 13, c. 3.

³ L. 12 Mor. c. 2.

animum, cum non tantum virtutis apprehendimus, quantum volumus, nec nostris lacertis ac viribus præfidendum, cum de nostris in virtute profectibus cogitamus. Si quidem tota res in unius Dei miseratione auxilioque sita est.

Hoc est igitur ex parte Dei, quod ad perfectionem nos ducit : ex parte vero nostra est Constitutionum observatio. Hoc colligitur ex ipsarum Constitutionum procœmio, ubi dicitur Deus requirere suarum creaturarum cooperationem, ex quo efficitur necessitas scribendarum Constitutionum, ut alibi diximus. Quod si ad bonum tum Societatis universæ, tum singulorum necesse est, ut Constitutiones conscribantur, profecto et earum observationio ad id ipsum necessaria erit. Idcirco enim scribuntur, ut ab unoquoque serventur et ad actionem revocentur, non ut scriptæ dumtaxat sint et typis mandatae cernantur. In observatione igitur Constitutionum positum est spiritale bonum tum universorum tum singulorum : nihil autem perfectionis est, quod Constitutionibus servandis institutive nostri ratione adimplenda divina gratia consequi non possimus, ut significat noster Pater in sexta parte,¹ ubi constanti animo in id præcipit incumbendum. Ex quo colligo, eum nullos habiturum esse progressus, neque ad perfectionem ullam perventurum, qui Constitutionum observationem neglit. Patet : quia quamvis divina gratia ac bonitas, quod in se est, paratissima sit : tamen quia non invenit cooperationem suæ creaturæ, quæ Constitutiones regulasque custodiat, otiosa quodammodo est et nihil agit, nec optatis progressibus favet, quoniam progrediendi propriæ viæ, Constitutiones inquam ac regulæ, deseruntur. Ut mirum videri non debeat, cur quidam, ne diuturnæ quidem religiosæ disciplinæ exercitatione meliores evaserint, imo frigidiores et languidiores deprehendantur in dies, ut a divina gratia deserti quodammodo atque derelicti videantur. Mirum id inquam non

¹ P. 6. c. I. § I.

est, quia progrediendi certam et regiam viam, neglectis Constitutionum regularumque præsidiis, non tenuerunt: ut vere eos a gratia desertos appelles, quæ vana atque otiosa in homine esse non potest: et quem sibi cooperantem non invenit, derelinquit atque destituit. Quod recte videtur observasse Dorotheus, cum docet illum a Deo deserit, qui præter conditionem et præter professionem suam agit. Nempe autem is præter statum et professionem suam agit, qui secundum suæ familiae leges constitutionesque non vivit. Hic inquam a Deo deseritur, tandemque ab ipsa disciplina et religione descissit, ut multorum declarat eventus. Hæ sunt igitur præcipuæ et principales viæ, quæ ad perfectam sanctitatem, si per eas ingredimur, nos deducunt: gratiæ inquam divinæ præsidia, et Constitutionum diligens observatio.

§ II.—DE ALIENÆ PROCURATIONE SALUTIS AC PERFECTIONIS.

Hactenus de priore illo Societatis fine, qui in nostra salute ac perfectione paranda positus est: nunc de posteriore, qui in aliena procuranda versatur. Neque enim satis est nobis ipsis vacare dumtaxat, si hujus familiae finem, cui nomen dedimus, assequi volumus, sed necesse est etiam proximorum saluti servire. Ut enim aberrant ab hoc fine, qui prius quam sibi ipsi vacarint, seseque perficerint, ad alios perficiendos juvandosque festinant: sic et ab eo longe absunt, qui sibi unis dumtaxat intenti, nequaquam de aliorum salute commodisque laborant. Utrique alienum a Societate spiritum præseferunt, quoniam Societatis, ut dixi, finis est, et suæ omni studio vacare, et alienæ quoque saluti et perfectioni servire. Dicamus igitur de hac posteriore Constitutionis parte, ut de priore jam fecimus. Ubi tria breviter videnda: Primum, quænam maxime ad procreationem alienæ salutis impellant: Secundum, quomodo curanda: Tertium, et, quoniam

impense curandam Constitutio admonet, videndum etiam, quinam sint ii, qui eam impense current, in eamque naviter incumbant.

Duo autem ad alienæ salutis studium excitare nos possunt. Primum ardens charitas tum Dei tum proximorum, quia ut ait Bonaventura, “Quantum diligis Deum, et quæ Dei sunt purius desideras, tantum doles de offensa Dei, ubi vides eum non agnisci, et ideo inhonorari; ubi vides eum non amari, et ei non obediri, et ejus cultum destrui, et adversarios multiplicari et laetificari: et quantum diligis salutem proximi, tantum affligeris de perditione ejus, et nocumento profectus ejus.”¹ Facit hoc charitas, quæ sic olim Paulum excitabat, de quo in Actis Apostolicis ita legimus: “Incitabatur spiritus ejus in ipso videns idolatriæ deditam civitatem.”² Et idem de se ipso, “Quis infirmatur et ego non infirmor? quis scandalizatur et ego non uror?” Et noster Pater Ignatius eadem charitate succensus in stagnum gelidissimum se injectit, ut impurum hominem a flagitiosis suis amoribus revocaret: eademque charitas impellebat, ut in reducendis ad frugem meretricibus, etiamsi ad ingenium mox reddituræ viderentur, omnem operam collocaret, modo ad horam ejus, cuius charitate tenebatur, prohiberet offensam. Interitum autem animarum, quæ ad imaginem et similitudinem Dei factæ sunt, quæque ejus sunt beatitudinis gloriæque capaces, quis æquo animo ferat! cum unigenitus Dei Filius, ut eas ab interitu revocaret, nostram mortalitatem indutus sanguinem vitamque profuderit? “In hoc enim apparuit,” Joannes inquit, “charitas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit in mundum, ut vivamus per eum.”³ Quod autem pro omnibus semel fecit, idem unius animulæ causa quotidie facere, si necesse sit, pro sua eximia charitate non dubitet: ut Carpo Episcopo per visum ostendit, cum duobus facinorosis hominibus, quibus ille exitium fuerat imprecatus ignemque de cœlo, dexteram suam

¹ De sex alis præl., c. 3.

² C. 17.

³ Ep. i. c. 4.

jamjam viventibus in barathrum porrigens "Percute," inquit, "adversum me, Carpe: nam paratus sum pro his servandis iterum pati." Lege rem totam apud Dionysium Ep. ad Demophilum, et in ejus vita.

Charitas ergo Dei et animarum debet etiam nos primum ad alienæ salutis studium incitare: et idcirco perfectæ charitati dandam prius esse operam privatis studiis atque exercitationibus diximus, ut in ea fundati atque perfecti, in aliorum quoque salutem ac perfectionem, ut finis noster exigit, incumbamus.

Alterum vero, quod ad idem studium movere nos debet, est bonum nostrum ac privatum: quod quidem triplex est. Primum est bonum honestum; quia honestissima et nobilissima res est omnem operam et laborem pro animarum salute suscipere. Angelorum quippe id munus est, qui sunt "Administratorii spiritus in ministerium missi propter eos, qui hæreditatem capient salutis."¹ Imo ipsius Filii Dei munus est, "Qui venit in hunc mundum peccatores salvos facere:"² ut jure videatur Dionysius Areopagita dixisse, divinorum omnium divinissimum esse cooperari in salutem animarum. Nam Deus ipse non alienam sua majestate duxit, in terris ipsis videri, et cum hominibus hominum causa conversari.³ Ideoque sæpe Paulus, quos ad Christum adjungebat et in viam salutis dirigebat, eos gloriam suam et coronam suam appellat: erant enim ei materia gloriae, et coronæ seges, ut Philipenses⁴ et Thessalonicenses,⁵ et alii, quos per Evangelium genuisset.

Secundum bonum est, bonum utile, spirituale: quia dum aliorum saluti ac perfectioni operam damus, ipsi quoque eadem opera perfici atque expoliri in virtutis cursu solemus: erubescimus enim si quæ alios docemus, ea non ipsi præstemus, ut de Abbe Jammone legimus, qui nisi quod fecisset, alios omnino non docebat. Metui-

¹ Heb. 1.

² 1 Tim. 1.

³ Baruch 3.

⁴ Philipp. 4.

⁵ 1 Thess. 2.

musque ne, dum alios ad salutem vocamus, ipsi regno cœlorum per summum dedecus excludamur: quod ipse quoque reformidans Apostolus, corpus suum castigabat, ne cum aliis, inquit, prædicavero, ipse reprobus officiar.¹

Tertium bonum est, dos quædam atque insignia singularis lucis ac splendoris, quo micabunt ii, qui ad illas beatorum sedes verbo et exemplo cæteris præluxerunt: nam, ut apud Danielem legimus: "Qui ad justitiam erudiant multos, quasi stellæ fulgebunt in perpetuas æternitates."² Hæc igitur ad animarum causas impellere atque incitare nos debent.

Sed quo tandem Modo insistemus? Hoc est enim alterum, quod e tribus propositum erat. Nempe eo quem Constitutio tradit: duo enim in ea sunt, quæ ad alienæ salutis procurandæ modum pertinent; alterum divina gratia, alterum studium nostrum. "Cum eadem," inquit, scilicet divina gratia, "impense in salutem et perfectionem proximorum incumbere." Utrumque necessarium. Divina quidem gratia: quia "Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat sed qui incrementum dat, Deus."³ Ideoque ad hanc impetrandam multæ adhibendæ sunt preces: quod faciebat Paulus, dum dicebat: "Non cessamus pro vobis orantes et postulantes, ut impleamini agnitione voluntatis Dei."⁴ Et cum ad Romanos scribit: "Sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis."⁵ Et cum ad Thessalonicenses: "Gratias," inquit, "agimus Deo semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione."⁶ Et alibi.

Non putet igitur quisquam se aliquid apud proximos profecturum, nisi continenti precatione gratiam Dei sibi conciliet. Sine hac quippe nulla sunt studia nostra, nulla animorum commutatio, nulla conversio. Ut enim ait

¹ 1 Cor. 9.

² Dan. 12.

³ 1 Cor. 3.

⁴ Colos. 1.

⁵ Rom. 1.

⁶ 1 Thess. 1.

Augustinus: "Admonere possumus per strepitum vocis nostræ; si non sit intus qui doceat, inanis fit strepitus noster. Cathedram in cœlo habet, qui corda docet: ergo de cœlo gratia ejus precibus evocanda."¹

Ex quo colligo maximo eos in errore versari, qui, cum ad animorum causas accesserint, nimium suæ doctrinæ tribuunt, nimium naturæ donis, quibus forte sibi videntur instructi. Nihil enim ista valent in animorum quærenda salute, si abfuerint divinæ gratiæ præsidia. Nec minus errant, qui cum sapientia, doctrina, cæterisque naturæ muneribus nequaquam satis se ornatos agnoscant, continuo abjiciunt animos, desperantque in eo genere se aliquid posse: perinde ac si in ipsorum facultate et sapientia, non in Dei bonitate atque clementia, sita esset animarum salus atque conversio. Nam ut reliqua omnia in ipsis sint imbecilla, tamen satis instructi prodeunt ad animarum lucra atque prædam, si divina instructi sint gratia. Atque hoc demum animos debet addere.

Alterum vero, quod ad modum spectat, ex parte nostra studium est vehemens ac diligentia, quæ verbo illo Constitutionis "impense" significatur. Jubet enim Constitutio ipsa in salutem proximorum ac perfectionem nos totos impendere: hoc est, vires omnes ac nervos, et quidquid valemus ac sumus. Hoc est enim "impense": neque satis est mediocre aliquod studium; sed vehemens Constitutio requirit. Id quod ex tribus perspici potest. Primo, quia procuratio alienæ salutis ac perfectionis non minus cadit in Societatis finem, quam procuratio propriæ: sed propriam omni studio diximus esse quærendam, et hunc esse propositum nobis finem; ergo et eodem aliena salus perfectioque curanda. Secundo, id intelligi potest ex multiplici apparatu instrumentoque Societatis, quo ad animarum causas suos præparat. Huc enim spectant omnia literarum studia, omnesque doctrinæ, in quibus plerique ita desudant: huc dona omnia et talenta

¹ In id 1 Joan. 2. "Unctio ipsius docet vos de omnibus."

naturæ tam diligenter conquisita, tam accurate perfecta ac perpolita : huc prudens operariorum delectus, eorumque qui ad tantam provinciam idonei aliquando futuri sint : huc denique multa alia, quæ in Constitutionibus ad procurandam animarum salutem ac perfectionem sapientissime excogitata sunt. Non enim tot studiorum contentiones, tot labores, tot adjumenta naturæ, tot gratuita Dei munera ad nos dumtaxat excolendos perficiendosque referuntur ; “Sed unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem,” Paulus ait,¹ nempe aliorum et proximorum. Quod si tanto studio instrumenta ipsa comparamus, quibus ad Christum animas adjungamus, quanto tandem studio his instructis præsidiis in earum salutem ac perfectionem incumbemus ! Alienum quippe a ratione sit, et plane ridiculum, in instrumenti necessariæque supellectilis nervos omnes intendere, in ipsa vero animarum causa, quarum gratia tanti fiunt apparatus, cum desidia et languore versari. Ut si miles in armorum telorumque copiam comparandam totus incumbat ; postea vero, cum hostem viderit, et bellum insonuerit, aut turpiter ab acie refugiat, aut in acie ipsa ignave molliterque se gerat. Quis eum non omni irrisione et pœna dignum judicet ? Nempe eadem sit irrisione ludendus, eadem et majore pœna plectendus, qui cum in literarum studiis, et hujusmodi præsidiorum apparatu vires omnes ætatemque continuaverit ; postea, cum ad servandas animas juvandasque vocatus fuerit, ignavus atque iners in eo munere deprehendatur. Augustinus ad Dioscorum in re simili² : “ Ridiculum est,” inquit, “cum propterea superflua multa didiceris, ut tibi aures hominum ad necessaria præparentur, ipsa necessaria non teneri, quibus excipiendis eas persuperflua præparaveris : et dum occuparis ut discas, unde facias intentos, nolle discere, quod infundatur intentis.” Lege : facilit enim ad rem.

Tertio, id intelligi potest ex difficultate revocandi

¹ 1 Cor. 12. ² Ep. 56, ad Diosc.

animas ad salutem, quæ sine magno studio laboreque non revocantur. Difficillimum est enim avellere homines e rebus humanis, revocare ab inveterata consuetudine ususque vitiorum, eripere de faucibus Sathanæ, qui animarum prædæ quotidie imminentis circuit quærens quem devoret. Quod sathanas ipse in animarum perniciem semper excubat, quantum vigiliarum suscipiendum nobis est, quantum studii adhibendum in eis servandis et recuperandis: non enim sedendo ac dormiendo servantur, sed "impense," ut Constitutio monet, in earum salutem ac perfectionem incumbendo. Sed quinam sunt, qui impense seduloque in hanc procreationem incumbunt?

Restat igitur hoc postremum, ut quibus signis ii, qui in animarum salutem excubant, eamque valde sitiunt, internoscantur, breviter exponamus. Quinque autem possunt esse signa. Primum est, nullis neque laboribus, neque incommodis animarum causa parcere. Patet id in Apostolo Paulo, qui impense in animarum salutem incumbebat. Quid enim ipse de se scribit ad Corinthios?¹ "In laboribus," inquit, "plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter:" et reliqua quæ enumerat. Et alibi plus se cæteris Apostolis laborasse testatur, nempe in rem animorum. Et eadem epistola:² "In omnibus," inquit, "tribulationem patimur, sed non angustiamur, aporiamur, sed non destituimur, persecutionem patimur, sed non derelinquimur, dejicimur, sed non perimus:" et alibi "Maledicimur et benedicimus, persecutionem patimur et sustinemus, blasphemamur et obsecramus;"³ nam infra sic dicit, omnia enim propter nos, nempe Magistrum suum ac ducem sequi placuit, cuius sunt noti labores ac sudores, notæ peregrinationes et contentiones, nota vitæ discrimina ac pericula pro animarum salute suscepta.

Secundum signum est nullum tempus quærendi juvandique animas prætermittere, sed opportune, importune

¹ 2 Cor. II.

² 2 Cor. 4.

³ 1 Cor. 4.

instare, ut idem Paulus Timotheum suum hortatur:¹ id quod ipse quoque facere solitus est. Cum, enim, loquitur ad majores natu Ephesinæ Ecclesiæ,² "Vigilate," inquit, "memoria retinentes, quoniam per triennium nocte et die non cessavi cum lacrymis monens unumquemque vestrum." Ecce nullum tempus excipit, neque diurnum neque nocturnum. Idemque Troade dicitur protraxisse sermonem usque in medium noctem, ubi Eutychus adolescentis, somno oppressus, cecidit de cœnaculo. Quinimo in ipso carcere vinculisque terra marique evangelizandi occasionem nactus nequaquam dimittebat, ut ex ejus Epistolis et ex Actis Apostolicis planum est.

Tertium signum est non esse uni loco dumtaxat affixum, sed alienæ salutis amore omnem locum ac regionem alacriter perlustrare. Fuit id omnium Apostolorum proprium, de quibus dicitur:³ "In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum." Qui et quidem Paulus, ut cæteros sileam, non ignoramus quam multas provincias, terras regionesque peragravit, ut merito 'vas electionis sit appellatus, qui Christi nomen portaturus esset coram gentibus et regibus et filiis Israel. Hæc est vocatio nostra, ut noster Pater in Constitutionibus dicit, "diversa loca peragrade, et vitam agere in quavis mundi plaga, ubi majus Dei obsequium et animarum auxilium speratur." In quo quidem ducem nostrum Jesum imitamur, qui nostræ salutis sitientissimus circuibat vicos et castella: quem cum turbæ requirebant et detinebant ne discederet ab eis, aiebat:⁴ "Quia et aliis civitatibus oportet me evangelizare regnum Dei, quia ideo missus sum."

Quartum signum est nullam animam respuere, sed omnes perinde quærere, ac si essent omnes ejusdem pretii, ut vere sunt: omnes enim eodem Christi pretio, eodem sanguine sunt redempti. Non enim est distinctio Græci

¹ 2 Tim. 4.² Act. 20.³ Ps. 18.⁴ Luc. 4.

et Judæi, non pauperum et divitum, apud Deum. Imo pauperibus magis Filius ejus evangelizabat: quid enim ipse dicit apud Matthæum?¹ “Pauperes evangelizantur:” ideoque, cum turbis atque mendicis frequentius agebat, ut de eo vere videatur esse prædictum² “evangelizare pauperibus misit me.” Nec erubuit Samaritanæ congressum, nec publicanos et peccatores, quibuscum etiam cibum non raro sumebat. Quid ejus Apostolus Paulus,³ animalium ipse quoque sitientissimus, nonne de se ipse dicit, “Græcis ac barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum?” Et cum ad Corinthios scribit:⁴ “Factus sum,” inquit, “Judæis tauquam Judæus, ut Judæos lucrarer; iis, qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, ut eos, qui sub lege erant, lucrifacere: et factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacere: omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos.” Ergo qui a perditis et facinorosis abstinent, quoniam in iis ad frugem reducendis sæpe est desudandum; aut qui pauperes negligunt, ut paucis divitibus operam suam navent, ne illi nequaquam satis impense in salutem ac perfectionem proximorum incumbunt.

Quintum signum est longanimitas et patientia in querendis lucrandisque animis. Omnia quippe tentanda sunt ei, qui impense navare velit operam animis, nec unquam abjiciendus est animus, etiam si prima et media non succedant. Qua in re imitanda est piscatorum patientia, qui piscibus capiendis intenti, per totas noctes laborantes nihil sæpe capiunt; et tamen artem suam non deserunt, animos non abjiciunt, sed retia passim explicant, et semper aliquid prædarum sperant. Ut non sine causa sapientissimus Dei Filius mundum ad agnitionem sui nominis traducturus, piscautores potissimum elegisse videatur, ut qua patientia animantes rationis expertes capere didicissent, eamdemque piscautores hominum facti intelligerent sibi esse in capiendis lucrandisque hominibus adhibendam. Ad hanc animi magnitudinem

¹ Matth. II.² Luc. 4.³ Rom. I.⁴ 1 Cor. 9.

et patientiam discipulum suum Timotheus hortatur Apostolus, cum ait :¹ "Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina." Omnem autem, non aliquam patientiam requirit in eo, qui navaturus est operam animabus.

Hisque igitur notis atque indiciis intelliget qualis quisque sit in studio et procuratione alienæ salutis. Sed quo planius hujus Constitutionis posterior pars explicetur, objicet aliquis primo : quomodo fieri potest, ut nostræ saluti ac perfectioni æque impense atque alienæ, ut Constitutio jubet, operam demus ; non enim videmur satis nobis vacare posse, et eadem opera in salutem ac perfectionem proximorum incumbere.

Respondeo primo : Constitutionem intelligere, oportere prius quemque, quantum satis sit, privato perfectionis studio vacare, quod in novitiorum domibus præcipue fit ; deinde ubi se in virtutibus confirmavit, prodire etiam ad alienos. Secundo : Constitutio non tollit, quin quotidiani studiis, etiam tum, cum proximorum saluti servimus, nobis etiam ipsi vacemus, præsertim orationis ac precationis, sine qua nemo fere perfectus evadit. Orationis autem nomine, discussio quoque sui pectoris continetur, optimum ad perfectionem præsidium. Quisquis igitur precationi cæterisque ejusmodi studiis sedulam quotidie operam dat, is satis suæ saluti ac perfectioni vacat etiam tum, cum consultit alienæ.

Objicies secundo : Quid est in proximorum perfectionem incumbere ? Nonne satis fuerit dicere in salutem ? Cur id igitur addit Constitutio ? An forte jubet ita nos in eorum salutem incumbere, ut eos ad religiosam hanc vitam et perfectionis sequenda consilia cohortemur ?

Respondeo : non id potissimum Constitutio videtur sentire, ut ad Religionem proximos incitemus. Neque id temere aggrediendum est : cum res ista tota sit vocationis afflatusque divini. Sed quod Constitutio potissimum intelligit, id videtur, ut in suo quemque statu vitæque

¹ 2 Tim. 4.

genere perficiamus, et, ut ad Colossenses ait Apostolus, "Exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Jesu."¹ Hoc est, in suo quemque vitæ genere ac conditione, sive sit liber sive servus, sive princeps sive privatus, sive paterfamilias sive sacris alligatus.

Objicies tertio: Quomodo in hac parte Constitutionis, fratres nostri Coadjutores finem Societatis attingunt, qui in proximorum salutem ac perfectionem minus videntur incumbere.

Respondeo primo: dum eos, qui incumbunt, adjuvant, eorumque necessitatibus præsto sunt, etiam ipsi in id studium putantur incumbere, faciunt enim per alios, quod ipsi facere non satis possunt; nam absque eorum opera nulla esset procuratio alienæ salutis, nulla animarum fere lucra. Est autem par conditio, ut ait David,² euntis ad bellum, et remanentis ad sarcinas: et idcirco in distribuendis spoliis æqua etiam conditio meritorum.

Secundo: etiam ipsi pro sua facultate captuque debent et possunt, si velint, in proximorum salutem incumbere, non exemplo solum, quod est illis commune cum multis, verum etiam sæpe verbo congressuque familiari secundum virtutem, quam Spiritus Sanctus operatur in eis. Scimus enim idiotas interdum homines, Deo plenos, uno verbo animarum saluti maxime profuisse. Quare cum fratres nostros necesse sit in publicum sæpe prodire, sive ad domesticas necessitates, sive ad eorum, qui ad animarum lucra mittuntur, opem et auxilium; quid ni possint etiam ipsi, si velint, privatis sermonibus atque colloquiis, pro sua, ut diximus, facultate, proximis opportune consulere? Licet igitur et ipsis, si velint, finem suum juxta Constitutionem assequi, aucupandis, inquam, opportunitatibus familiarium sanctorumque sermonum, quibus sæpe plus proficiunt, quam qui ad eam rem doctrinis et literis instruuntur. Atque haec de gemino Societatis fine juxta Constitutionem.

¹ Col. 1.

² 1 Reg. 30.

OPUSCULUM TERTIUM.

DE DIVERSIS REGIONIBUS ANIMARUM CAUSA
PERAGRANDIS ET IN QUAVIS MUNDI PLAGA
DEGENDO JUXTA TERTIAM SUMM. CONSTIT.
EX 3 P. C. 2.

QUONIAM duo continet Constitutio, alterum de variis locis peragrandis, alterum de degendo in quavis mundi plaga divini obsequii et animarum causa, sunt namque haec inter se satis distincta atque sejuncta; idcirco de utroque singillatim agendum erit. Primum de priore; deinde de posteriore. Quod priorem spectat partem, duo item videnda. Primum, explananda breviter Constitutio, quam sit proprium nostrum diversa loca peragrare. Deinde, quid in ea servanda fraudis possit incidere.

§ I.—QUOAD PRIMUM.

Societatis nostrae proprium esse diversa loca animarum causa peragrare, ex quatuor rebus intelligitur. 1º quidem ex eo, quem sibi ducem sequendum proposuit, et a quo nomen accepit. Is est Christus Jesus, de quo scriptum est: “Circuibat totam Galilæam, docens in synagogis eorum, et prædicans evangelium regni;”¹ et: “Circuibat Jesus omnes civitates et castella, docens et prædicans;”² nam et ad hoc se venisse testatur apud Marcum: “Eamus,” inquit, “in proximos vicos et civitates, ut et ibi prædicem, ad hoc enim veni.”³ Quin et hoc ei ab inimicis crimini datum est, quod virtuti et laudi dandum erat. “Commovet,” inquiunt,

¹ Matth. 4.

² Matth. 9.

³ Marc. 1.

“populum docens per universam Judæam, incipiens a Galilæa usque huc.”¹ Si igitur dux noster, cuius nos oportet ex Instituto insistere atque hærere vestigiis, diversa loca animarum causa peragravit, vocationis et institutionis nostri erit, nusquam sedem stabilem et fixam habere, sed varia loca peragrare, ubi major spes alienæ salutis affulserit. Nam qui de Christi cœtu ac Societate fuerunt, ii relictis patriis sedibus atque fortunis, totum terrarum orbem pro animarum salute peragrarunt; quibus ipse dixit: “Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ.”² Et, ut Chrysostomus ait: “Manendo posset Christus ad se omnes attrahere, ut ejus prædicationem audirent: non tamen hoc fecit, præbens nobis exemplum, ut perambulemus et requiramus pereuntem; sicut pastor ovem perditam, et medicus accedit ad infirmum.”³

2º, Potest intelligi ex eorum, qui ad Societatem aggregantur, delectu atque institutione, nam et ii deliguntur, qui idonei aliquando his profectionibus sint futuri, et jam delecti quotidianis ad id ipsum literarum et virtutum exercitationibus instituuntur. Tria autem in his hominibus Constitutiones nostræ requirunt; primum, singularem quamdam obedientiam, qualis in castris atque in disciplina militari exigi solet, ut nutu imperatoris ad omnem expeditionem moveatur exercitus: nam ad similitudinem militaris cohortis ab homine militari instituta Societas est, ut et ipsa italica, et hispana vox indicat, cui latine melius cohors forsitan responderet. Obedientia ergo militaris atque castrensis, hoc est, perfecta ac singularis, ab iis qui ad animarum lucra mittuntur, exigitur, et ad hanc continenter exercentur, quia ut in sexta parte dicitur,⁴ “parati esse debent ad discurrendum per quasvis mundi partes, quo fuerint a Summo Pontifice, vel a suis Superioribus missi.” Et ideo in octava sic admonent Constitutiones: “Qui foras ad laborandum in agro dominico ex domibus mittuntur, quoad ejus fieri potest, in eadem

¹ Luc. 23.

² Marc. 16.

³ Chrysost. in id. 1.

⁴ C. 3. § 5.

sint exercitati,"¹ scilicet obedientia; nempe ut quo vis gentium sine ulla retractatione vel recusatione contendant, quod fieri sine magna obedientiae exercitatione non facile potest: atque idcirco primam hanc Constitutiones requirunt. Secundum autem, quod requirunt, est vitæ probitas, ut dicitur in procemio quartæ partis; eaque duabus præcipue de causis: 1^a, est quia qui ad animarum auxilium foras prodeunt, ii habere debent, ut Basilius ait, "sensus ad discretionem boni et mali exercitatos, atque adeo perfecto corde in via Domini profecisse, ut nihil eis ab horum congressu societateque metuendum sit;"² quod si id ubique necessarium est, multo magis cum per varias mundi partes salus quæratur animarum, ubi nec tot custodum oculi nos observant, nec sexcenta ex innumeris occasionibus pericula desunt; 2^{da}, vero est quoniam, qui foras ad id mittuntur persuadere sibi debent, se et bonum Christi odorem esse oportere probitatis et sanctitatis exemplo, ut eorum prædicatio Christo ipsi sit grata, et universæ Societatis sustinere personam, cuius famam existimationemque nisi vitæ probitate tueantur, magnam ei notam inurant. Tertium quod requiritur a Constitutionibus est eruditio doctrinæque præstantia, ad eos passim edocendos erudiendosque qui ignorant et errant, ut sint, inquiunt, "literarum eruditione ad id officii idonei;"³ cademque de causa volunt ut Professi quatuor votorum, quorum præcipue munus est diversa loca peragrare, sint "doctrinæ selectæ, et in variis probationibus perspecti."⁴ Sunt enim præcipua arma, quibus hujus spiritalis cohortis milites instructi esse debent, si in rem utilitatemque proximorum magna gerere in his missionibus ac profectionibus velint.

3º, Ex Professionis forma atque ratione id intelligi potest, loquor autem de ea quæ quatuor constat votis, quæ quidem præcipuum obedientiae votum continet Summo exhibendæ Pontifici, circa Missiones. Nam

¹ C. I. § 3. ² Instit. aspir. ad. Vit. Perf. ³ P. 4, Procem. ⁴ P. 10. § 7.

Constitutiones ita aiunt: "Animadvertisendum est, quod eo fertur intentio voti illius, quo se obedientiae summi Christi Vicarii sine ulla excusatione Societas obstrinxit, ut quocunque gentium ad majorem Dei gloriam et animarum auxilium, inter fideles vel infideles, nos mittendos censuerit, nos conferamus. Nec intellexit Societas particularem aliquem locum; sed ut per orbem in diversas regiones et loca spargeretur."¹

Planus etiam id apparent in ipsa formula Professionis, quae traditur in Quinta Parte. In Quarta etiam dicitur:² "Professa Societas, quoad ejus fieri potest, expedita ad Sedis Apostolicae Missiones obeundas esse debet."³ Et ob hanc causam Professi ipsi dicuntur habitationem stabilem non habere. Qua in re maxime a cæteris Ordinibus familiisque se jungimur, quarum pleræque aut domi resident, aut si quæ animarum causa per varia loca suos interdum alumnos mittant, tamen nec in eo infrequentes sunt, nec ei studio ita addictæ, ut ad id sponsione voti se alligent. Sola Societas tota in eo est, interposita etiam peculiaris voti religione, ut quod sibi maxime proprium esse voluit, perpetuum ac sempiternum sit.

4º, Intelligitur ex fine Societatis, qui cum aliis non sit nisi propriæ, atque alienæ saluti ac perfectioni servire, angusta sit caritas proximorum, si unius tantum loci terminis coarctetur. Quæ causa fuit, cur primi illi nostri Patres peculiari se Obedientiæ voto obstringerent Romano Pontifici, ut ille decerneret, quo quisque mittendus esset, et ubi quisque animaram causa laboraret, ut Constitutiones ipsæ significant. "Cum enim," inquiunt, "qui primi convererunt in hanc Societatem ex diversis provinciis et regnis essent, nec eis constaret, inter quas regiones fidelium vel infidelium versari deberent, ne in via Domini errarent, promissionem illam vel votum emiserunt, ut Summus Pontifex eos ad majorem Dei gloriam, et juxta ipsorum intentionem per orbem discurrendi, distribueret."⁴

¹ P. 7, c. I. § 1.

² P. 5, c. 3. § 3.

³ P. 4, c. 2, § 4.

⁴ P. 7, c. I.

Ex his igitur perspici potest, quam sit Societatis nostræ proprium diversa loca peragrare, ubi majus Dei obsequium, atque auxilium fuerit animarum.

Sequitur alterum, ut quid fraudis interdum incidat cum ad Constitutionis primum actionemque ventum est, indicemus.

§ II.—QUOAD SECUNDUM.

Triplex autem fraus seu vitium in hujus Constitutionis usu atque praxi potest incidere. Primum quidem, cum languet animus, minusque est alacris et prompta voluntas ad peragrandia diversa loca. Solet namque humani generis hostis, ut tanto animarum præsidio se opponat, torporem quendam nobis afferre, ut pigeat pedem efferre domo, et pro animarum salute peregrinari. Objicit molestias itinerum, locorum, quo pergimus, asperitatem atque pericula, tenuitatem virium, valetudinis imbecillitatem, denique vitæ omnis incommoda. Sed quemadmodum fugandus sit hic spiritus, mox ostendemus. Alterum vitium est, cum in his peregrinationibus suscipiendis minus est recta nostræ mentis intentio. Satanæ enim cum torporem animis nostris afferre non potest, ne permolesta suscipiamus itinera, mentem certe nostram, finemque nobis propositum pervertere atque immutare conatur; ut non tam animarum causa peregrinari delectet, quam aut libertatis amore, aut ambitione quadam sese ostentandi et magna patrandi, aut etiam curioso quodam studio visendi res novas. Peregrinatio enim noticias dat gentium, novas nobis montium formas ostendit, inusitata camporum spatia, et irriguas perennibus aquis valles, ut Seneca ait.¹ Tertium vitium est, cum in his missionibus seu locis quo mittimur intepescimus, et a proximorum querenda salute vitæ hujus illecebris avocamur. Studet enim vigilans adversarius, quando inflectere ac detorquere

¹ Ep. 104.

rectam mentem non potest, saltem nobis creare pericula ex frequenti hominum consuetudine, et libertatis occasione, ut dum aliis prodesse volumus, nobis ipsis potius noceamus. Duplici namque ex capite pericula imminent cum varia loca peragramus; 1º, quidem ex vitæ libertate ac solitudine, cum extra cœnobii disciplinam, fratrumque coetum agimus, quorum societate et communione juvamur, ut enim dicitur Eccl. 4: "Væ soli; quia cum ceciderit, non habet sublevantem se." Quanquam enim comes aliquis semper adjungitur, plus tamen multi, quam unus potest. Præsertim quod sæpe accidit, ut a comite is, qui mittitur, disjungatur, maxime apud Indos; neque enim perpetuo simul esse possunt. Imo et ob hanc causam comes additur, ut non modo solatio, sed etiam auxilio ei futurus sit, Apostolorum videlicet more, quos scimus a Christo binos ad prædicandam fuisse missos, cum possent singuli plures populos obire; quod observatum deinceps, quoad fieri potuit, ab Ecclesia legimus apud Lucam in Actis, cc. 8, 14, 15.

2º, Pericula imminent ex sexcentis, ut significatum est, occasionibus secularis congressus. "Quis enim ambulat super prunas ut non comburantur plantæ ejus?"¹ Nam, in Collationibus patrum, Abbas Abraham rectius esse dicit "eremi tenuissimum fructum indirupta jugitate sectari, quem nullæ sœculares curæ, nulla cenodoxiæ ac vanitatis arrodat elatio, quam affectare lucra illa majora, quæ etiam si parata fuerint quæstuosissima conversione multorum, necessitate tamen mundanæ conversationis et quotidianis distentionum diminutionibus absumentur."² Ut non sine causa vetuisse videatur suis discipulis Dominus adhuc imbecillibus et infirmis, ne in viam gentium abirent, aut in civitates Samaritanorum intrarent;³ et post Resurrectionem suam, ne ad Evangelium prædicandum prius prodirent, quam induerentur virtute ex alto.⁴

Hæ sunt igitur præcipuae fraudes atque vitia, quibus

¹ Prov. 6.

² Coll. 24. c. 13.

³ Matth. 10.

⁴ Luc. 24.

communis hominum adversarius huic tanto animarum præsidio se opponere consuevit. Quibus singillatim et breviter occurrentum est, ne in ea forte nos cum quopiam destinamur, impellat. Ac torporis quidem vitio atque desidia, quo piget labores itinerum cum aliquo valetudinis incommodo suspicere, partim meditatione finis nobis initio propositi, partim contemplatione singularis fructus, qui ex his profectionibus in animis fere consequitur, occurremus. Meditatione inquam nostri finis; quia cum finis Societatis sit, majus Dei obsequium, et animarum auxilium spectare, quis non omnem laborem itinerum, molestiamque suscipiat, modo Dei, et animarum charitate aliqua teneatur? Amor enim, ut Gregorius ait, nunquam est otiosus, operatur enim magna, si est; sin autem operari renuit, amor non est. Præsertim autem si ante oculos Ducas nostri versetur exemplum, qui Dei, et hominum charitate flagrantissimus, cum perfacile posset animas ad se attrahere, ut ex Chrysostomo diximus, maluit tamen, ut pereentes requireret, diuersas regiones et loca peragrare. Contemplatione vero singularis fructus, qui ex peregrinandis variis locis consequi solet, excutiendus est torpor; quia si Dei beneficium cognoscimus, id de nostrorum Missionibus inficiandum non est, plus ex iis ad alios utilitatis redire, quam ex ordinariis usitatisque Parochorum præsidiis. Quatuor autem præcipue rebus, quæ Apostolorum propriæ fuerunt, nostrorum Missiones tam frugiferæ et salutares sunt: Despicientia rerum humanarum; Benignitate ac mansuetudine; Studio delendi remittendique peccata; et divini Verbi administratione. 1º, Nostri enim cum conentur hominibus exemplo esse probitatis et continentiæ, cupiditateque omni circumcisâ, nihil pro suis laboribus non modo petant, sed ne accipient quidem ultro oblatum, omnium animos ad se rapiunt: neque enim facile invenitur, qui desperatis emolumentis et commodis unam animarum salutem quærat. Admirantur quippe homines, ut rem novam, tantam abstinentiam, et magnam quandam opin-

ionem de nostrorum integritate ac virtute concipiunt, ex quo facilis eis patet aditus ad salutem. Hoc, inquam, Apostolorum proprium fuit, quorum nos vestigiis conamur insistere, nam de se ipse Paulus apud Lucam ita dicit : “Argentum et aurum, aut vestem nullius concupivi, sicut ipsi scitis;”¹ et ad Corinthios : “Gratis Evangelium Dei evangelizavi vobis ; et cum essem apud vos et egerem, nulli onerosus fui. In omnibus sine onere me vobis servavi, et servabo.”² Christus autem Dominus eisdem præcipiebat Apostolis, ut quæ gratis accepissent, gratis darent ;³ et ne aurum argentumve possidere vellent, neque pecuniam in zonis suis. Cujus rei causam reddit Hieronymus in Matthæum : “Ne si divitias,” inquit, “habuissent viderentur non causa salutis hominum, sed causa lucri prædicasse.”

2º, Perutiles sunt nostrorum Missiones propter eorum benignitatem et comitatem. Nam cum errantes solentur animas, et in spiritu lenitatis, non severitatis ut sæpe Parochi, eas suscipiant, studeantque de omnibus bene mereri, sublevandis etiam corporum egestatibus, per elemosynas conquisitas, homines hac affecti humanitate facile se se nostris adjungunt, iisque se se dant atque credunt. Cujus mansuetudinis et benignitatis exempla ab Apostolis videlicet acceperunt. Quid enim Paulus ait ? “Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos, et meminisse verbi Domini Jesu, quoniam ipse dixit, Beatus est dare quam accipere.”⁴ Et Corinthiis ait : “Alias ecclesias exspoliavi, accipiens stipendum ad ministerium vestrum.”⁵ Idemque suis laboribus testatur non modo sibi, quæ ad vitam tuendam necessaria essent, sed etiam iis, qui secum erant, subministrasse. Et ad Thessalonicenses ita scribit : “Facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix foveat filios suos. Ita desiderantes vos cupide volebamus tradere vobis non solum Evangelium

¹ Act. 20.

² 2 Cor. xi.

³ Matth. 13.

⁴ Act. 20.

⁵ 2 Cor. xi.

Dei, sed etiam animas nostras, quoniam carissimi nobis facti estis.”¹ Quis hac comitate et benignitate non afficiatur erga Paulum? Quis huic se totum non credat atque dedat? Et ob hanc causam Dominus turbas esurientes etiam pavit, et discipulis potestatem dedit conferendi hominibus sanitates; ut hac benignitate homines sibi adjungerent, et ad salutem facilius vocarent.

3º, Frugiferæ sunt nostrorum profectiones propter studium delendi ac dimittendi peccata, Apostolorum etiam more,² quorum erat prædicare in Christi nomine pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, eaque dimittere; itaque nostri, dum varia loca peragrant, innumeris per pœnitentiæ sacramentum peccata dimittunt; homines autem, nostrorum tum doctrina, tum etiam probitate perspecta cum comitate conjuncta, facile ad eos convolant, confitentes et annuntiantes actus suos, ut olim Apostolorum tempore multi credentium: et quidem complures anteactæ vitæ universa peccata confitentur, et insignia persæpe facinora diu ante coniecta atque in confessione præterita. Neque modo nostrorum benevolentia facile ad id adducuntur, ut se se totos pandant atque aperiant; verum etiam quia apud viatorem et cito prætereuntem sacerdotem, quem non semper ante oculos habituri sunt, non est grave admodum pudorem paulisper ponere, et sua dedecora confiteri: quæ causa fuit, cur etiam Concilium Tridentinum jusserrit extraordinarii confessarii copiam sanctimonialibus fieri, quo scilicet liberius sua auderent aperire peccata.³

4º, Denique salutares et utiles sunt nostrorum in deserta loca profectiones, ex administratione divini verbi. Quæ quidem triplex est: Una quæ concionibus continetur publicisque sermonibus: Altera quæ catechismo ad pueros rudesque populos, de qua in Actibus ita legimus: “Aquila et Priscilla assumpserunt Apollo Judæum Alexandrinum, et diligentius exposuerunt ei viam Domini:”⁴ Tertia, quæ

¹ 1 Thess. 2.² Luc. 24.³ Sess. 25. § 10.⁴ Act. 18.

privato colloquio atque congressu, de qua in Actibus ita Paulus: "Per triennium nocte et die non cessavi unumquemque vestrum cum lacrymis monere;"¹ et ad Thessalonicenses: "Scitis qualiter unumquemque vestrum (sicut pater filios suos), deprecantes vos et consolantes testificatussumus, ut ambularetis digne Deo."² Qua triplici divini verbi administratione tam uberes ex animis fructus in his profectionibus colliguntur, summopere gratulandum ut sit; præsertim tertia atque postrema. Hinc enim pro suo quisque captu privatum instituitur, hinc dubitationes animi et conscientiæ solvuntur, evelluntur scrupuli, adjuvantur re et consilio pastores, conciliatur inter dissidentes pax, restitutiones fiunt æris alieni, excitantur oratoria ad perpetuandam institutam bene vivendi consuetudinem, denique sexcenta hujusmodi in rem et commodum geruntur animarum. Si quis igitur quantum prodesse possit animis peragrando secum ipse perpendat, ipsa spe tam uberum frugum excutiet omnem continuo torporem atque desidiam; et se ipsum acriter excitabit, ut non modo non pigeat, sed vehementer delectet animarum causa peregrinari. Atque ex his interim potest intelligi, quales nostrorum profectiones ac missiones esse oporteat, ut salutares et frugiferæ sint. Ita igitur primæ fraudi occurrentum est.

Secundæ vero ut occurramus, radices erunt potissimum, quibus recta mens depravatur, expendere, ut eas exscindamus atque evellamus. Eæ erunt præcipuae tres: Libertatis amor, Ambitio, Curiositas. Amor quidem 1º libertatis, quia, cum pigeat in tam arcta disciplinæ custodia perpetuovivere, honesto nomine exitus aliquis et relaxatio quæritur; quæ quidem in his plerumque missionibus tanta est, ut nisi ipse qui mittitur sibi ipsi sit lex ac disciplina, ad sæcularis vitæ libertatem proxime accedat. Sed quisquis hoc fine ducitur, meminisse debet primum, quam periculosa sit religioso libertas, quæ omni eum religione spoliat, cuius proprium est intra disciplinæ cancellos se continere:

¹ Act. 20.

² 1 Thess. 2.

deinde quam vehementer noceat quærendis animis ipsæ libertas, nam dum hæc suadet omnia commoda, dissuadet autem incommoda, necesse est studium illud requirendi animas intepescat, cum simul esse non possit una cum studio quærendi quæ sua sunt; ideo enim Paulus: "Omnes quæ sua sunt quærunt, non quæ Jesu Christi;"¹ quia duo hæc simul esse non possunt, ut quis sua simul quærat, et Christi Jesu. Alii vero, 2º, profectiones expetunt in loca diversa, ambitione quadam et gloria ducti; quia cum domi resident, videntur sibi non satis posse suam prodere et declarare virtutem, præsertim si humilioribus domi muneribus occupentur. Contra vero cum foras exeunt, tum demum animas sumunt ad magna gerenda, quibus existimationem aliquam ac famam colligant, seu gnavi strenuique viri, seu præstantis concionatoris. De qua gloria et ambitione Cassianus in Institut. Mon. "Facit etiam," inquit, "hæc scilicet inanis gloria, in solitudine vel cellula commorantem diversorum domos ac monasteria mente atque animo circumire, et plurimorum conversiones sub incitamento imaginariæ exhortationis acquirere."² De eadem Bernardus in Canticis: "Interdum bene proficiens cuiuspiam, cum sibi profusius aliquid supernæ gratiæ senserit irrorari, subit animum desiderium prædicandi, non quidem ad parentes et propinquos, juxta illud: Continuo non acquievi carni et sanguini, sed quasi purius, fructuosius, fortiusque passim ad extraneos, et ad omnes."³ Hanc fraudem vulpeculam Bernardus appellat, eique recordatione finis, qui nobis in his profectionibus est propositus, occurrendum. Qui quidem est, ut Constitutio ait, majus Dei obsequium, et animarum auxilium, non nostra gloria atque ambitio. Ut cum Paulo liceat dicere: "Nec quærentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis."⁴